MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS AOS INSCRITOS DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 012 - SSMR/5, DE 28

DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço
Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a relação
dos  candidatos  desclassificados aos  inscritos  do  Aviso  de  Convocação  para  Seleção  ao  Serviço  Militar
Temporário nº 012-SSMR/5, de 28 de junho de 2021, conforme abaixo discriminado:

Área de Interesse: Instrumento Musical Clarineta Soprano em Sib

Guarnição: CASCAVEL/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DANIEL LOPES DE SOUSA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: CURITIBA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 GABRIEL KLING LOSCHNER DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VII,
VIII e IX do Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Saxhorn Baixo em Sib
Guarnição: BLUMENAU/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 THIAGO HENRIQUE SILVERIO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Saxhorn Contra Baixo em Sib

Guarnição: CURITIBA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 WELLINGTON FLÁVIA DE OLIVEIRA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Saxofone Alto em Mib
Guarnição: CURITIBA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 JONESLEY PAES DE ARRUDA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 JEAN MICHEL SILVA SANTOS
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VII e
VIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

3 THIAGO SILVA FLOR MATIAS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FLORIANÓPOLIS/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Saxofone Tenor em Sib

Guarnição: CURITIBA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 LEANDRO BARROS LEAL DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Tarol
Guarnição: CURITIBA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 BRUNO DE ABREU
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 DENILSON MENEZES DOS ANJOS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

3 SAMUEL DA SILVA BELO
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
IX, do Aviso de Convocação para Seleção.

4 EVERTON FELÍCIO MARTINS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 REGINALDO GARCIA
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VII e
VIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PONTA GROSSA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DIEGO WALLACE RODRIGUES
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso IX, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Trombone Baixo em Sib
Guarnição: BLUMENAU/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 FABRICIO FELTRACCO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: CRICIÚMA/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DIEGO SANTOS DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Trompa em Fá, Mib ou Sib

Guarnição: JOINVILLE/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 LENIELE PINHEIRO ALVES DA COSTA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso IX, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: Instrumento Musical Trompete em Sib
Guarnição: PONTA GROSSA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DIEGO AUGUSTO MARTINS
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VII e
VIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

Curitiba, 30 de agosto de 2021.

HAMILTON TEIXEIRA CAMILLO – Coronel R1
Presidente da Comissão de Seleção Especial

	COMANDO MILITAR DO SUL